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Abstract
Title: Dynamic Level of Detail
Autor: Pavel Celba
Department: Department of Software Engineering
Supervisor: Bedřich Beneš, Ph. D
Supervisor’s e-mail address: bbenes[at]purdue.edu
Abstract: The work aims to render real–time forest with lighting. Detailed
tree models created by professional application are used. A point–based method
for level of detail is used for tree model simplification and rendering. The ren-
dering of forest is based on hierarchical view–dependent pseudo–continuous level
of detail. The frustum culling is used for scene visibility testing. Novelty hierar-
chical impostor system is presented to speed up rendering. Two forest lighting
models are used. First is directional diffuse lighting to simulate sun light and
the second is ambient only lighting model. The work includes implementation
of rendering system using shader programs running on graphic card. Utilities
are provided for obtaining data from XFrog tree modeling utility, for converting
tree to format for viewing, for creating level of detail representation of trees and
placing trees into the forest.
Keywords: Real–time, Forest, Render, Level of detail, Tree

Problem assignment

Implement dynamic level of detail for rendering of lit moving ecosystems.
The task is to render animated forest with changing lighting in real–time. The
work requires to program pixel and vertex shaders.

• In first phase generate 3D models of trees. The best will be to use Maya.

• From models create dynamic level of detail. All will be working as pre-
processing and result will be validated and time–balanced levels of detail.
Different levels of detail will depend on concrete graphic card on which the
preprocessing will run. Use and discuss existing methods of billboarding,
directional billboards, point and line–based rendering, study new methods
and implement them.

• Arrange generated tree levels of detail into ecosystems and properly mea-
sure and discuss how the rendering speed is changing. Apply 2D BSP for
scene partitioning and frustum culling of invisible objects.

• On partially visible trees will be applied hierarchical level of detail on the
level of branches. Invisible parts of trees will not be rendered.

• Apply global level of detail techniques. Impostors, and billboards and
discuss how they are affecting quality and rendering speed of scene. All
(for example the position of impostor) will be again dependent on concrete
graphic card.

• Animate individual trees. The wind will be generated by Gauss fractal
noise generator. Individual trees will react on physically based model of
motion. Do not take into account collision detection.

• Consider and try to implement ecosystem lighting. Simplified shadows,
precomputed billboards and intensity of light falling onto leaves and branches.

Chapter 1

Introduction

The real–time forest rendering is interesting and challenging field of research.
The structure of forest is complex one consisting of hundred thousands of plants
or more when counting smaller plants. Only a single tree can have ten thousand
of leaves and several thousand of branches in case of adult tree. This presents
a difficult area to master with only limited resources available on nowadays
computers to mimic forest or to create virtual forest in real–time.

It’s recently that outdoor scenes appeared in games such as FarCry or The el-
der scrolls IV: Oblivion in decent quality. Many people devoted years of research
to invent methods and algorithms for forest and tree simplification in order to
bring commercially available forest rendering solution to the developers and
therefore to the final users.

The area of research is large. One can study various tree types structures and
growing habits, tree simplification methods, forest creation algorithms, special
rendering engines often requiring sophisticated spatial data structures to speed
up rendering, forest lighting, forest motion by wind or user action, and finally the
most difficult task is to put everything together. As some research papers may
look promising, it is often showed that implementing them for forest rendering
solution is unbearable because of various reasons and that a lot of important
implementation details must be often invented to provide decent visual quality
of rendered forest in most cases.

By this work we hope to provide deep insight into the topic and introduce
some new ideas in real–time forest rendering to be considered and added to the
state of the art knowledge.

The outline of this work is now overviewed. We present overview of previous
work done in this area in chapter 2. We start with overview of level of detail
techniques continuing through image–based and point–based methods for forest
rendering and we finally discuss grass rendering and forest motion. Then exact
problem to solve is defined in chapter 3 based on previous work done. We present
our approach to forest rendering in chapter 4 followed by results achieved in next
chapter 5. Then our conclusion is stated in chapter 6. Finally an image gallery
presents visual achievements of our forest rendering solution in chapter 7. Our
work is complemented by three appendixes. The first one with installation
notes for accompanied DVD disc, the second is catalogue of trees and the third
is catalogue of forests.
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Chapter 2

Previous work

A lot of work has been done in computer graphics generally and in ecosystem
rendering specifically. In this chapter an overview of work done is reported.
Although it’s impossible to discuss everything which was done even in as small
part of computer graphic as is real–time ecosystem rendering, an effort to pro-
vide nice overview of currently used techniques is the aim of this chapter. First a
sketch of optimization techniques used in rendering is given in section 2.1 to fa-
miliarize a reader with basics. Then ecosystem rendering is discussed in section
2.2 including off–line and interactive rendering in subsection 2.2.1, real–time
rendering in subsection 2.2.2 and grass rendering in subsection 2.2.3. Finally
animation of ecosystems is reviewed in section 2.3.

2.1 Level of detail

Nowadays graphic cards performance and increasing need for real–time ren-
dering of more and more complex scenes requires sophisticated optimization
techniques to be applied to the scene before it’s send to the graphic card and
finally rendered. One of these optimization techniques is called level of detail.
The idea of level of detail is based on simple assumption that objects, which
are further from the viewer of the scene1, will not be seen by the viewer in such
detail as objects which are near the viewer of the scene. Therefore complexity,
detail of objects far from the viewer can be significantly reduced before they are
rendered by graphic card.

Level of detail is meant in relation to computer graphics as reduction of
geometry details of objects depending on the reduction criteria usually distance
of object from the viewer of the scene. Although there are other usages of level of
detail, for example level of detail for textures. There are severals ways how one
can achieve reduction of object’s geometry and how one can choose geometrically
reduced object to render. There are three main categories or frameworks of level
of detail techniques as stated in Level of Detail for 3D graphics book [15] and
with one additional category stated in A Review on Level of Detail [12]. These
categories are:

Discrete level of detail Several reduced geometry models are created for ob-
ject. Then the model of object for rendering is selected according to

1Viewer of the scene is the one who is looking at the scene
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particular selection criteria at run–time.

Continuous level of detail Geometry reduction is continuous for object ac-
cording to reduction criteria.

View–dependent level of detail Reduction of object’s geometry depends not
only on reduction criteria, but also on viewing parameters such as direc-
tion from which is object viewed.

Hierarchical level of detail Like View–dependent level of detail, but addi-
tionally objects can be merged together to achieve further reduction.

We will now discuss these categories in more detail. Then we will follow by
discussion on criteria or metrics by which is particular model selected to be
rendered at run-time and techniques used for geometry reduction. Finally we
will discuss non-geometric level of detail.

2.1.1 Categories of level of detail

Discrete level of detail Discrete level of detail is the simplest of level of
detail techniques used for achieving geometry reduction of the scene. Several
geometry reduced models of objects are created in preprocess either manually or
automatically. At run–time geometry model to be rendered is chosen according
to particular selection criteria. This selection criteria is usually for real-time
graphic applications distance of the object or approximation of the size of the
object. Discrete level of detail is also the fastest and easiest to implement of level
of detail techniques. Because of that it’s most widely used technique nowadays
and popular among game developers. The disadvantage is that object introduces
ugly popping effect when geometry model changes. In practice some hysteresis
is therefore added to selection criteria in order not to introduce popping effect
too often when being near the edge of selection between two geometry mod-
els. Another approach to reduce popping effect is to alpha–blend models when
change of geometry happens. This is done so that the transparency of current
geometry model changes from maximal to minimal value while the transparency
of final model increases from minimal to maximal value over some short period
of time. But this alpha–blending level of detail method requires to render both
models as it’s obvious from explanation above.

Continuous level of detail Continuous level of detail gets rid of discrete
geometry model changes popping just introducing smooth reduction of model
geometry depending on reduction criteria for example approximated size of ob-
ject. It also renders only geometry which is really needed, opposing discrete
level of detail where only several discrete levels were selected. Disadvantage of
this technique is that models don’t always look good and object may appear to
constantly change which may be distracting. It’s also slightly less efficient to
use Continuous level of detail than Discrete level of detail on current graphic
hardware.

View–dependent level of detail Specially, when an object is large, it will
be very good to reduce detail on the far side of the object, but leave more
detail in the near side of the object to further reduce scene complexity. This
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introduces View–dependent level of detail technique taking into account from
which direction is object actually viewed. This allows to concentrate more
geometry complexity on parts of object which need it and further reduce parts
of objects far away or on which attention isn’t focused. Also silhouette of object
can be rendered with more detail and inside of object with less detail since our
eyes are more sensitive on borders. Since it’s more advanced technique, it takes
much more time and memory resources than previous techniques.

Hierarchical level of detail Hierarchical level of detail introduces further
concept by allowing multiple objects to be united to one object. It’s very good
for scenes with a lot of small objects because uniting this objects can reduce
scene complexity greatly. This is by far most complex technique of level of

[…]

to performance measuring.

The only thing I didn’t do is to bring forest into motion. I calculated that
for some solution it can take me two or three weeks to implement it and I was
out of the time. The same it’s with terrain rendering. When my project leader
tells me that he would like to see the forest on the terrain, I responded that
it will take me several weeks to implement something like this. And it’s really
true that it will take minimally three weeks to implement some sort of terrain
rendering solution and after turning this feature on the performance will be
cut to half. This is reality of time to take for implementation. Even 4 square
kilometers terrain grid only solution will look ugly because the terrain cells will
be 5x5 meters big. Not talking about 320 000 triangles needed for such grid.
And for bigger forests such solution is not bearable. There is no easy way out
of this.

The problem assignment for this diploma thesis covers several topics and
therefore it’s very extensive. To cover such wide area I decided not to look
for minor issues and not to fix every visual quality defect or error. When you
are staying before such big task as is real–time forest rendering without any
implementation basis, utility support or something like this, then you are at
position to make first time implementation. And after I completed this project,
I actually have this utility support, structures lay out and 25 000 lines of code
to build on. Moreover I have completely reconstructed tree hierarchy at hand
when I decide to change my level of detail method to account for tree hierarchy,
I can do it. It’s only now after the first time implementation has been done that
problematic areas are uncovered and that parts, which need refactoring, are
pinpointed. It’s not before! It’s really hard to tell what will cause the problems
before any implementation is written. For these reasons the actual codebase is
very valuable although some parts of code can be really badly written which
doesn’t matter! They can be rewritten in better way and with relative easiness.
The question which matters is: Would we know what parts to make more general
and in what way, if there wasn’t some implementation coded? And for that I
answer that in most cases no.

6.3 Future work

We have outlined most of possible improvements in appropriate subsections in
chapter 4. We will therefore now introduce some priority plan for improving
our forest rendering solution.

The testing revealed that two things require immediate attention. First thing
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is to fix impostor system to provide speed improvement in every situation. The
second thing is to try to speed up hierarchy node’s walkthrough and to measure
application performance with some utility which tells what parts take the longest
time on processor such as AMD CodeAnalyst.

Then some visual quality improvements should take place. Probably the
easiest is to get rid of points flying solely in the space. This requires to position
points only on the positions on triangle where the texture is not transparent
overmuch. It will be also good to get rid of our error where oversized points are
rendered although it may not be easy to find what is causing such error.

Some more serious changes should take place after. This includes rewriting
parts of codes to be more general and to support more features. The best candi-
dates are data structures to make them more flexible, rendering engine to easier
task of rendering with flexible data structures and various shader programs and
impostor system to support impostors of different sizes.

After these changes the doors are opened to make either big improvements
to tree level of detail, for developing forest motion system, or to improve forest
lighting by adding ambient occlusion. The tree level of detail improvements
include rewriting point distribution scheme to get rid of the holes in tree when
rendering with points and to divide tree according to its reconstructed tree
hierarchy. Possible extension by forest motion system is discussed in whole
section 4.7 and how to add ambient occlusion is relatively straightforward.

Probably the most difficult will be to add some terrain rendering support in
the way not to harm application rendering speed overmuch and to try to make
some rendering approach for trees in far distance. These tasks are not to be
taken lightly and may prove difficult.

The area of improvements is large and many other small or big improvements
can be made. For example second method for creating forest trees placement
can be implemented for our forest creation utility to support either park trees
placement or to designate areas where trees cannot be placed such as roads. We
will left other improvements for decision of someone who will possibly continue
on our work.

Chapter 7

Image gallery

Figure 7.1: The poplar forest in normal detail used in first series of tests in test
suite.
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Figure 7.2: Detail of poplar forest in normal detail used in first series of tests
in test suite.

Figure 7.3: The poplar forest in extra high detail used in first series of tests in
test suite.

CHAPTER 7. IMAGE GALLERY 121

Figure 7.4: Detail of poplar forest in extra high detail used in first series of tests
in test suite.

Figure 7.5: The birch forest used in second series of tests in test suite.
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Figure 7.6: Detail of birch forest used in second series of tests in test suite.

Figure 7.7: The Colorado spruce forest used in second series of tests in test
suite.
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Figure 7.8: The Lawson false cypress forest used in second series of tests in test
suite.

Figure 7.9: Detail of Lawson’s Falsecypress forest used in second series of tests
in test suite. Notice holes in the tree.
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Figure 7.10: The mugo pine shrub forest used in second series of tests in test
suite.

Figure 7.11: The norway spruce forest used in second series of tests in test suite.
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Figure 7.12: The pecan forest used in second series of tests in test suite.

Figure 7.13: Extreme close detail of leaves on pecan tree.
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Figure 7.14: The willow forest used in second series of tests in test suite.

Figure 7.15: Detail of willow forest used in second series of tests in test suite.
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Figure 7.16: The falseacacia forest used for memory usage testing in test suite.

Figure 7.17: Detail of falseacacia forest used for memory usage testing in test
suite.
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Figure 7.18: The spruce forest used for forest size testing in test suite. This is
look–down from high above.

Figure 7.19: The spruce forest used for forest size testing in test suite.
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Figure 7.20: Detail of spruce forest used for density testing in test suite. This
is with density of 40 trees per 10000 square meters.

Figure 7.21: The falseacacia forest used for density testing in test suite. This is
with density of 40 trees per 10000 square meters.
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Figure 7.22: Detail of falseacacia forest used for density testing in test suite.
This is with density of 40 trees per 10000 square meters.

Figure 7.23: Thematic forest of intermixed oak and spruce.
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Figure 7.24: Detail of oaks from thematic forest of intermixed oak and spruce.

Figure 7.25: Detail of maple tree. There is the problem with yellow points
created from leaf petiole.
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Figure 7.26: Detail of poplar tree with extra big point. This is error in our
implementation.

Figure 7.27: Problem with scattered points for small branches. This is detail of
silver maple tree.
