Posudek diplomové práce Pavla Celby

Rozsáhlá diplomová práce se věnuje předzpracování modelů stromů s cílem urychlit následné zobrazování rozsáhlých přírodních scén. Téma práce je moderní, vyžaduje znalost programování moderních grafických karet a nutnost zpracování odborné vědecké literatury. Všechny tyto požadavky autor zvládl a předložil hodnotný text a funkční program doplněný několika podpůrnými nástroji.

Práce je dobře strukturovaná, obsahuje jak přehled předchozích prací, tak popis implementovaných programů. Autor provedl rozsáhlá měření, která popsal v kapitole 5.

Komentáře a poznámky:

1. Text diplomové práce je napsán v angličtině, která je místy značně neohrabaná. Přesto je nutno ocenit autorovu snahu a energii při sepsání více než 160 stran anglického textu. Úctyhodný je pak rozsah kódu naprogramovaného prohlížeče a konverzních programů.
2. Výsledný experimentální prohlížeč lze ovládat mnoha parametry uloženými v konfiguračních souborech. Bylo by vhodné je strukturovat do logických kategorií (str. 68 až 70). Prohlížeč dále neobsahuje možnost vyvolání nápovědy pro řízení kamery (dle tabulky 4.2) či potlačení textových informací na obrazovce (dílčí řešení pomocí klávesy 'F' jsem objevil jen náhodou).
3. Je škoda, že do programu nebyly zahrnuty původně uvažované animace pohybu stromů vlivem větru. V pohyblivé scéně by patrně bylo použití různých stupňů detailu (LOD) vizuálně výrazné a možná rušivé. Doporučuji, aby se autor k problému rušivých artefaktů (*pop-up* efektům), které jsem vnímal při prohlížení/procházení lesní scenérie, vyjádřil při obhajobě.

Výše uvedené připomínky nesnižují celkově vysokou kvalitu předložené bakalářské práce. Ta je naopak svým rozsahem a funkčností nadprůměrná a zcela splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Velmi pěknou diplomovou práci Pavla Celby proto jednoznačně doporučuji k obhajobě.

Praha, 11.9.2007

Prof. Ing. Jirí Žára, CSc.